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1 SUUNNITTELUALUEEN SIJAINTI JA KUVAUS 
Suunnittelu- eli kaavamuutosalue koostuu kahdesta erillisestä alueelta Pieksämäen taajamassa. Pohjoisempi 
alueista sijoittuu  Pieksänjärven rannalle Tahinniemeen. Eteläisempi alueista sijoittuu keskustan länsipuolelle 
Länsiväylän varrelle Vehkalammen eteläpuolelle. 

 

Kuva 1. Kaava muutosalueiden rajaukset on esitetty kartalle katkoviivalla.  

Kaavamuutosalueet sijoittuvat Tahinniemeen ja Länsiväylän varteen. 
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3.2 Osallistuminen ja yhteistyö  

Osallistuminen ja yhteistyö on kuvattu osallistumis- ja arviointisuunnitelmassa (LIITE 1).  

3.2.1 Vireilletulovaiheen palaute 

Vireilletulovaiheessa osallistumis- ja arviointisuunnitelman sisällöstä lausunnon antoivat Telia, Riihisaari-
Savonlinna museo, Fingrid Oyj, Etelä-Savon ELY-keskus, Pohjois-Savon ELY-keskus, Väylävirasto ja Etelä-Savon 
maakuntaliitto.  Lausunnoissa on pääosin pidetty kaavan tavoitteita ja OAS:aa riittävänä ja 
tarkoituksenmukaisena. Lausunnoissa oleellisimpina asioina on nostettu esiin seuraavat asiat: 

- Kaavamuutos tulee suhteuttaa koko strategisen yleiskaavan kokonaisuuteen sekä huomioitava MRL 39 
§:n sisältövaatimukset 

- Tahinniemen alueen kaavoittaminen ranta-asemakaavalla pysyvään asuinkäyttöön saattaa olla MRL 73 
§:n vastaista, koska ranta-asemakaava on tarkoitettu pääasiassa loma-asutuksen järjestämiseen. 

Länsiväylän alue 

- Alueen luontoselvitys olisi tarpeen päivittää 

- Alue soveltuu kaupunkirakenteellisesti ja liikenteellisesti erittäin hyvin t yöpaikkojen, teollisuuden, ja tilaa 
vievän kaupan alueeksi 

- Keskustan elinvoimaselvitys on tarpeellinen työn taustaselvitys 

- OAS:ssa ei ollut mainintaa alueen toteutuneen kerrosalan määrästä, jolloin lisäneliöiden tarve jää 
epäselväksi. 

- Maakuntakaava ohjaa kaavamuutosta. Sen mukaan vähittäiskaupan yhteenlaskettu enimmäiskerrosala 
alueella on 20 000 k-m2 sekä tähän liittyvät lisämääräykset 

- Vaikutustenarvioinnissa toivotaan sisältävän palvelujen saavutettavuuden arvioinnin eri kulkumuodoilla. 

- Huomioitaviin selvityksiin voisi lisätä Vt 23 parantaminen Pieksämäen kohdalla (2012) sekä Keski-Savon 
liikenneturvallisuussuunnitelma 2018 (Linea). 
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3.2.2 Kaavaluonnoksesta jätetty palaute 

Kaavaluonnoksesta lausunnon antoivat Riihisaari-Savonlinna museo, Etelä-Savon ELY-keskus, Pohjois-Savon ELY-
keskus, Väylävirasto, Etelä-Savon maakuntaliitto ja Keski-Savon ympäristötoimi. Lausunnoissa oleellisimpina 
asioina olivat seuraavat asiat: 

Tahinniemen alue 

Virkistysalueiden riittävyyttä tulisi tarka stella Tahinniemeä laajemmin. Tahinniemen alue palvelee koko taajamaa 
eikä vain lähiasutusta. Mikäli Tahinniemeen kaavoitetaan yksittäisiä rantarakennuspaikkoja, tulisi tämä tehdä 
rantakaavoituksella Pieksänjärven rantayleiskaavan yhteydessä. Rannassa oleva laaja vesijättö alue ei sovellu 
rakentamiseen ilman laajoja rannan muokkaustoimenpiteitä. Näiden maisemallisia ja ympäristöllisiä vaikutuksia 
tulee arvioida huolellisesti. Rantaan tulevan rakentamisen myötä polkuverkosto siirtyy takamaaston soiselle 
alueelle, joka ei sovellu virkistykseen samalla tavoin kuin nykyinen polku. Tämä olisi kuntalaisten ulkoilu- ja 
virkistystarpeiden näkökulmasta suuri menetys. Tahinniemen osalta kaavaluonnos on ristiriidassa 
Ympäristöministeriön julkaiseman kansallisen luonnonmonimuotoisuusstrategian luonnoksen kanssa.   

Länsiväylän alue 

Yleiskaavamuutoksessa poiketaan TIVA-kaupan mitoituksessa maakuntakaavasta ja tämä tulisi perustella 
paremmin. Ensisijaisesti asia tulisi kuitenkin ratkaista maakuntakaavassa. 

Mielipiteet  

Kaavaluonnoksesta jätettiin 53 mielipidettä. Lähes kaikissa vastustettiin kaavaluonnoksessa esitettyä 
rakentamista Tahinniemeen. Länsiväylän osalta ei juurikaan jätetty kommentteja . Mielipiteissä esitetyt 
oleellisimmat asia olivat: 

- Tahinniemen aluetta pidetään virkistyksen (luonto- ja lähiliikunta)  kannalta erittäin tärkeänä alueena 
johtuen sen ominaisuuksista. Näitä ominaisuuksia ovat viihtyisä polkuverkosto rauhallisessa 
ympäristössä aivan taajaman vieressä. Alueella on myös maisemallisia arvoja vanhojen puiden ja 
Herneniemen ansiosta. Tahinniemen lähettyville on muutettu asumaan näiden syiden johdosta ja 
kaavamuutos tekisi lähialueet olennaisesti huonommaksi paikaksi asua ja laskisi näiden arvoa. 

- Tahinniemen saavutettavuus lähellä asutusta on tärkeää asukkaiden hyvinvoinnille. Lenkkipolkujen 
sijainnin muuttaminen takamaastoon ja puistoteiksi ei korvaa virkistysarvoja, jotka menetettäisiin 
rantapolulla. Tahinniemen rakentaminen lisäisi epätasa-arvoa, koska tontit palvelevat vain tietyn 
tulorajan ylittäviä kansalaisia eikä muut voisi enää hyödyntää aluetta.  Pieksämäellä on vapaita tontteja 
muuallakin. 

- Alueen säilyttäminen nykyisessä tilassaan on myös luontokadon ehkäisemisen ja luonnonsuojelun 
kannalta tärkeää. Alueelle laadittu luontoselvitys ei anna oikeaa kuvaa alueen luontoarvoista, vaan tuo 
esiin kuinka vähän alueella on lainsäädännöllisesti luontoarvoja. 

Luonnosvaiheen palautteen johdosta tehtiin seuraavia linjauksia ja toimenpiteitä: 

- Länsiväylän aluetta varten on laadittu kaupanselvitys 

- 20.6.2023 on pidetty viranomaisneuvottelu  

- Kaupunki toi esiin Tahinniemen alueen lunastamisen tulevan kaupungille liian kalliiksi 

- Kaava-asiakirjoihin on tehty joitakin pieniä tarkennuksia . Kaavaratkaisuun ei tehty muutoksia 

3.2.3 Ehdotusvaiheen palaute 

Kaavaehdotuksen palaute ja kaupungin niihin antamat vastaukset on esitetty liitteissä 6 ja 7. Kaavaratkaisuun ei 
tehty muutoksia kaavaehdotuksen nähtävilläolon jälkeen. 





https://www.esavo.fi/etela-savon-maakuntakaava-2010
https://www.esavo.fi/etela-savon-1.-vaihemaakuntakaava
https://www.esavo.fi/etela-savon-2.-vaihemaakuntakaava
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4.2 Yleiskaava  

Kaavamuutosalueilla on voimassa Keskusta-alueen strateginen osayleiskaava (2016). Tahinniemen alue on 
osoitettu kaavassa virkistysalueena. Lisäksi alueelle sijoittuu asutusta, luonnonmonimuotoisuuden kannalta 
arvokkaita alueita, muinaisjäännös sekä ulkoilu ja virkistyskäyttöä palveleva kehitettävä kohde. 

 

Kuva 3. Ote voimassa olevasta osayleiskaavasta Tahinni emessä. Kaavamuutosalue on esitetty kartassa lilalla 
katkoviivalla.  

Alueeseen kohdistuvat määräykset ovat: 
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Länsiväylän alue on rakennettua taajamaa, eikä luonnontilaisena säilyneitä alueita ole jäljellä. Alueen mahdolliset 
tarkemmat luontoarvot selvitetään mahdollis ten asemakaavoitushankkeiden yhteydessä. 

4.5 Maisema 

Tahinniemen alue sijoittuu maisemallisesti näkyvälle alueelle laajalle tasaiselle niemialueelle. Voimassa olevan 
yleiskaavan maisema-analyysissä on tunnistettu alueelta  näkymäsuuntia sekä maisema-arvoiltaan arvokkaaksi 
todettu rantavyöhyke/reitti. Kaavanlaatija n alueelle tekemän maastokäynnin (5.9.2022) perusteella alueelle 
kulkeva polkuverkosto on viihtyisä näkösyvyytensä sekä vanhan puuston johdosta. Sen sijaan näkymiä vesistölle 
ei juurikaan poluilta ole. Näiden näkymien avaaminen maisemointitoimenpitein parantaisi selvityksessä esitettyjen 
näkymien ilmentymistä maastossa sekä avaisi mahdollisia muitakin näkymiä. 

 

Kuva 6. Ote voimassa olevan osayleiskaavan maisema -analyysistä .  

Länsiväylän alue on rakennettua kaupan ja teollisuuden aluetta.  Alueen läpi kulkee valtatie ja katuyhteyksiä sekä 
rataverkko. Voimassa olevan yleiskaavan maisema-analyysissä radan ylittävän sillan alue on tunnistettu 
maiseman solmukohdaksi.  
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Kuva 7. Ote voimassa olevan osayleiskaavan maisema -analyysistä  Länsväylän alueelta .  

4.6 Kulttuuriympäristö  

Tahinniemen alueelle on laadittu erillinen arkeologinen inventointi (liite 3), jonka mukaan alueelta on löydetty 3 
erityyppistä muinaisjäännöstä sekä mahdollisesti neljäs.  

 

Kuva 8. Alueelta löydetyt arkeologiset arvot. M uinaisjäännökset punaisella ja löytöpaikka sinipunaisella. 
Länsirannan hiekkamaaperäalueen rajat keltaisella (Ote arkeologisen inventoinnin raportista 2021)  

Tahinniemen alue on lähes rakentamaton eikä sinne sijoitu rakennetun kulttuuriperinnön kohteita.  
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Länsi-Väylän alueelle tai sen lähiympäristöön ei sijoitu muinaisjäännösrekisterin mukaisia kohteita. Voimassa 
olevaa yleiskaavaa varten laaditun rakennetun kulttuuriympäristön inventoinnin  (2013) mukaan alueelle ei sijoitu 
arvokkaita rakennetun kulttuuriympäristön kohteita.  

Vuoden 1952 ilmakuvan perusteella alue on rakentunut silloisesta maalais- metsätalous miljööstä osaksi 
kaupunkia ja liikenneverkkojen solmukohdaksi. Vuoden 1952 mukaisesta rakentamisesta ei ole alueella merkkejä. 
Junarata oli tuolloin rakennettu nykyiselle paikalleen. Tämän jälkeen rata on uusittu.  

 

Kuva 9. Länsiväylän alue vuoden 1952 ortokuvalla sekä nykyinen tieverkko  eri värein. Rata on mustalla viivalla.  
(MML ja Digiroad  2022 )  
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Kuva 10 . Länsiväylän alue vuoden 202 2 ortokuvalla.  

4.7 Virkistys  

Tahinniemen alueen läpi kulkee yhtenäinen polkureitistö, joka on lähialueen virkistyskäytössä. Reitistä tekee 
viihtyisän maaston helppokulkuisuus, vanha puusto, rannan läheisyys sekä hyvä näkösyvyys. Vaikka 
polkuverkosto kulkee rannan lähettyvillä, reitiltä ei avaudu runsaan rantakasvuston takia juurikaan 
vesistönäkymiä. Alue on osoitettu keskustan Strategisessa yleiskaavassa virkistysalueeksi ja todettu yleiskaavan 
selostuksessa virkistyskäytön kannalta merkittäväksi alueeksi. 

 

Kuva 11 . Tahinni emen alueen polkuverkostoa  länsirannalla  
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Kuva 12 . Tahinni emen alueen polkuverkostoa  Herneniemen pohjoispuolella. Alueen polkuverkostolta ei 
juurikaan ole muita paikkoja, joista oli näkymiä vesistölle.  

Länsiväylän alue ei ole virkistyskäytössä. Alueen kaakkoisosassa kulkee strategisessa yleiskaavassa virkistys- / 
ulkoilureittiyhteys.  Yhteyden kulkiessa radan ja valtatien välissä, se ei ole virkistyksen kannalta viihtyisää aluetta. 

4.8 Yhdyskuntarakenne  

Tahinniemen alue sijoittuu taajamarakenteen reunalle. Alue on lähes rakentamaton. Keskustan strategisessa 
yleiskaavassa alueelle on osoitettu eteläpuolisen asuinalueen laajenemisalue. Pohjoisosastaan alue on osoitettu 
virkistysalueeksi. 

Länsiväylän alue sijoittuu Pieksämäen kaupunkitaajaman sisälle hyvien liikenneyhteyksien varrelle. Alue on liike- 
ja kaupallisten palvelujen aluetta nykyisellään sekä voimassa olevassa keskustan strategisessa yleiskaavassa. 
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Kuva 13 . Suunnittelualue  suhteessa ympäröivään yhdyskuntarakenteeseen  (Keskustan strateginen yleiskaava ).  
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4.8.1 Asutus 

Länsiväylän alueelle sijoittuu ainoastaan 6 asuinrakennusta, jotka ovat 1 -2 kerroksisia. Tahinniemen alueelle ei 
sijoitu asutusta. Molemmat alueista rajautuvat laajoihin asuinalueisiin. 

 

Kuva 14 . Suunnittelualueiden ja ymp äristön rakentamistilanne  (Maastotietokanta 2022).  

4.8.2 Liikenne 

Tahinniemen alueelle ei ole rakennettu tie- tai katuverkkoa. Katuverkko rajautuu alueen eteläpuolelle. 
Länsiväylän alueen läpi kulkee useita valtion omistamia liikenneväyliä. Lisäksi alueella on katuverkkoa. 

 

Kuva 15 . Pieksämäen taajaman läpi kulkeva valtion tieverkko . (vayla.fi 2022)  
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4.8.5 Palvelut 

Tahinniemen alueelle ei sijoitu palveluja. Alueen lähimmät ja samalla monipuoliset palvelut sijoittuvat Pieksämäen 
keskustan ja rautatieaseman ympäristöön noin 3 km etäisyydelle suunnittelualueesta. Myös lähimmät koulut 
sijoittuvat yhtä etäälle. 

Länsiväylän kaavamuutosalueelle sijoittuu useita tilaa vaativia kauppoja (huonekalu, rauta, ym). Lisäksi alueella 
on päivittäistavarakauppa, 2 huoltoasemaa, teollisuutta  sekä ravintola. Alueelle rakennettu kaupallisten 
palvelujen kokonaisala on n. 13 000 k-m2. Alla olevassa taulukossa on esitetty koko alueen rakennettu 
kokonaisala. 

Alueen kaikki rakennukset  
 

Käyttötarkoitus Kokonaisala 

Teollisuushallit 10 463 

Myymälärakennukset 5 732 

Kulkuneuvojen suoja- ja huoltor. 5 667 

Liike- ja tavaratalot, kauppak. 5 174 

Teollisuus- ja pienteoll.talot 5 144 

Muut teollisuuden tuotantorak. 4 983 

Muut varastorakennukset 4 180 

Yhdyskuntatekniikan rakennukset 3 318 

Myymälähallit 1 926 

Kauppavarastot 1 706 

Muut rakennukset 1 011 

Teollisuusvarastot 1 005 

Yhden asunnon talot 629 

Muut liikenteen rakennukset 383 

Rivitalot 277 

Talousrakennukset 165 

Voimalaitosrakennukset 46 

Tietoliikenteen rakennukset 12 

Kaikki yhteensä 51 821 
 

Alueen kaupa llisten palveluje n rakennukset  
 

Käyttötarkoitus Kokonaisala 

Myymälärakennukset 5 732 

Liike- ja tavaratalot, kauppak. 5 174 

Myymälähallit 1 926 

Kaikki yhteensä 12 832 
 

 

Pieksämäen keskustan elinvoimaselvityksen mukaan keskusta-alueen TIVA -kaupan lisätarve on 14 000 k-m2. 
Selvityksen mukaan TIVA -kaupan tulisi sijoittua pääasiassa Länsiväylän alueelle ja Länsiväylän alueella on 
tarvetta lisätä tilaa vaativaa erikoiskauppaa ja autokauppaa. Selvityksen mukaan alue kehittyy tilaa vaativan 
erikoiskaupan, rouheampien kaupallisten palvelujen ja niihin liittyvän yritystoiminnan alueena.  Alueen vetovoiman 
vahvistamisessa korostuu palvelutarjonnan lisääminen ja monipuolistaminen, toimivat liikenne - ja 
pysäköintijärjestelyt, hyvä autoliikenteen saavutettavuus sekä viihtyisä asiointiympäristö.  

 

Kuva 19 . Elinvoimaselvityksen mukaan keskustan TIVA -kaupan lisätarve on 14  000 k -m2.  (Pieksämäen 
keskustan elinvoimaselvitys 2022)  
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Kuva 20 . Kaupallis ten palvelujen sijoittuminen kaupunkirakenteessa . ( Pieksämäen keskustan elinvoimaselvitys 
2022 )  

Voimassa oleva yleiskaava mahdollistaa Länsiväylän alueelle 20 000 k-m2 kaupallisia palveluja ja tarve on 
selvityksen mukaan yhteensä 30 000 k-m2. 
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osoitetuilla ARA alueilla. Tällöin lopullisesti selviää mitkä alueet ovat mahdollista kulttuuriperintöarvojen 
näkökulmasta varata rakentamiseen koekaivausten, tutkimuksellisten kaivausten tai pelastuskaivausten jälkeen.  

 

Kuva 21 . Alueelta löydetyt arkeologiset arvot. M uinaisjäännökset punaisella ja löytöpaikka sinipunaisella. (Ote 
arkeologisen inventoinnin raportista 2021)  

Alueelta ei ilmennyt sellaisia rakennetun kulttuuriympäristön kohteita, jotka tulisi ottaa kaavaratkaisussa 
huomioon. 

5.1.4 Luonto 

Voimassa olevassa yleiskaavassa alueelle oli osoitettu luoB -merkinnällä alueita, jotka olivat lepakoiden kannalta 
merkittäviä alueita. Kaavamääräyksen mukaan alueen maankäytössä on suositeltavaa huomioida lepakon 
ruokailualueina tai siirtymäreitteinä toimivat alueet . Lisäksi selvityksiä määrättiin tarvittaessa tarkennettavaksi 
asemakaavavaiheessa. 

Alueelle vuonna 2022 laaditun tarkennetun luontoselvityksen (LIITE)  mukaan lepakoiden käyttämät alueet 
sijoittuvat alueen etelä - ja pohjoisosaan ja ovat luokan III -mukaisia alueita. Kyseisiä alueita ei ole osoitettu 
kaavakartalle, koska ne eivät ole selvityksen mukaan statukseltaan merkittäviä. 

Luontoselvityksessä esiintuodut Viitasammakon soidinalueet eli lisääntymispaikat on jätetty rakentamisen 
ulkopuolelle ja osoitettu kaavaan luo-merkinnällä, jo lla määrätään heikentämis- ja hävittämiskiellosta sekä 
luontainen vesitalous säilytettäväksi. 

Luontotyyppien osalta luontoselvityksen mukainen korpiräme on jätetty rakennettavien alueiden ulkopuolelle  eikä 
sitä ole osoitettu erikseen kaavassa. Silmälläpidettäviä saraneva-alueita ei ole osoitettu kaavakartalla ja osin 
näiden alueiden kohdalle on osoitettu rakentamista. Uhanalaisen sararämeen mukaista aluetta ei ole osoitettu 
kaavaan ja alueelle on osoitettu rakentamista.  

Vaikutustenarvioinnissa on tuotu tarkemmin esiin kaavan ja luontoarvojen välistä suhdetta.  
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5.2 Länsiväylä  

Länsiväylän alueella voimassa olevaa kaavaa muutetaan siten, että mahdollistetaan kaupungin 
elinvoimaselvityksen tavoitteiden mukainen kaupallisten palvelujen lisääminen alueella. Voimassa olevassa 
kaavassa määrätään alueen kaupallisten palvelujen määrästä seuraavasti: 

 

Kehitettävän paljon tilaa vaativan kaupan alueen kaavamääräystä muutetaan siten, että kaupan kerrosalan 
maksimi määräksi muutetaan 20 000 k-m2:n sijaan 30 000 k-m2. 

Perusteena lisäykselle on keskustan elinvoimaselvityksessä esitetty lisätarve kaupallisille palveluille. Alue sijoittuu 
liikenteelliseen solmukohtaan, jossa se on hyvin saavutettavissa. 

Länsiväylän alueen osalta kaavaan ei tehdä muita muutoksia ja kaikki kaavamuutosalueen muut merkinnät ja 
määräykset säilytetään voimassa olevan yleiskaavan mukaisena. 
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6 KAAVAN VAIK UTUKSET 
Kaavaprosessin aikana arvioidaan kaavan toteuttamisen merkittäviä välittömiä ja välillisiä vaikutuksia (MRL 9 § ja 
MRA 1 §) selvityksiin ja muuhun kaavoitustyön aikana saatuun tietoon pohjautuen. Vaikutustenarviointi on koko 
kaavaprosessin ajan kestävä menettely ja sen tulee perustua riittäviin lähtötietoihin. Kaavamuutoksen 
vaikutustenarviointi kohdentuu siihen mitä voimassa oleva kaava mahdollistaa suhteessa kaavamuutokseen. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelman mukaisesti arvioidaan vaikutuksia seuraaviin asiakokonaisuuksiin. 

1) ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön;  
2) maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon;  
3) kasvi- ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin;  
4) alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen sekä liikenteeseen; 
5) kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön;  
6) elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen. 

Vaikutusten arviointia tarkennetaan ja täydennetään kaavan ehdotusvaiheeseen mennessä lopullisten 
kaavaratkaisujen pohjalta. Luonnosvaiheen selostuksessa on esitetty alustavat vaikutustenarvioinnit.  
Vaikutustenarvioinnissa tuodaan esiin tietoa siitä, miten kaavassa esitetyt tavoitteet toteutuvat ja millaisia 
haitallisia kehityskulkuja on mahdollisesti muodostumassa. Samalla herätetään keskustelua vaikutusten arvioinnin 
riittävyydestä sekä tavoitteiden ja vaikutusten välisistä mahdollisista ristiriidoista. 

Yleiskaavallinen vaikutustenarviointi keskittyy yhdyskuntarakenteellisiin laajempiin vaikutuksiin, jotka ulottuvat 
kaava-alueen ulkopuolisillekin alueille. Kaavamuutoksen toteuttaminen edellyttää detaljikaav oitusta. Siinä 
vaikutukset arvioidaan paikallisemmin. Tahinniemen osalta tällaisia asioita ovat mm. mahdollinen rakentamisen 
ulottaminen rantaan saakka ja mahdollisista rannan ruoppaustoimista aiheutuvat vaikutukset. 

6.1 Vaikutukset ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön  

Kaavaratkaisu mahdollistaa Tahinniemen alueen muuttumisen laajasta rakentamattomasta alueesta osin 
rakennetuksi ympäristöksi, jossa ranta osin varataan yksityiseen käyttöön. Tahinniemen kaavamuutoksen osalta 
suurimmiksi nykytilannetta heikentäviksi vaikutuksiksi arvioidaan virkistyskäytön muuttuminen. Kaavamuutos 
tarkoittaa sitä, että  alueen nykyinen yhtenäinen rannan tuntumassa kulkeva polkuverkosto tulee osittain 
katkeamaan tai ainakin muuttamaan sijaintiaan. 

Virkistysarvoja heikentää se, että osa polusta ei enää kulkisi nykyisellä viihtyisällä ja helppokulkuisella sijainnillaan 
vanhan rantapenkereen tuntumassa suurten virkistyskäyttöarvoa lisäävien vanhojen puiden lomassa. Nykyisen 
polun tuntumassa näkösyvyys polulla on alueen muita enemmän talousmetsän kaltaisia alueita merkittävästi 
suurempi. Kun lisäksi otetaan huomioon alueen sijoittuminen taajaman tuntumaan  paljon asutusta omaavan 
asuinalueen viereen, on alue virkistyksen kannalta merkityksellinen. Tästä kertoo myös se, että poluilla on 
laajasti käytönjälkiä. 

Kaavaratkaisussa on kuitenkin osoitettu sijainniltaan korvaava polkureitistö sekä jätetty yhteydet Herneniemeen 
sekä Tahinniemen pohjoisosaan. Reittien tarkempi sijoittuminen määrittyy tarkemman suunnittelun yhteydessä , 
kuten niiden lopullinen viihtyisyyskin virkistysmielessä. Lisäksi Herneniemeen on osoitettu voimassa olevan 
kaavan mukainen toiminnallisesti kehitettävä virkistyskäyttökohde. 

Kaavalla ei ole muita erityisiä vaikutuksia ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön. 

6.2 Vaikutukset maa - ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon  

Kaavaratkaisulla ei ole merkittäviä vaikutuksia maa- ja kallioperään, veteen, ilmaan ja ilmastoon.  
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6.3 Vaikutukset kasvi - ja eläinlajeihin, luonnon monimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin  

Kaavaratkaisu turvaa alueen merkittävimmät luontoarvot. Luontoselvityksessä (LIITE) esiin tuodut 
merkittävimmät luontoarvot (Viitasammako n soidinpaikat ) on turvattu kaavassa osoittamalla ne luo-
merkinnällä ja jättämällä rakentamisen ulkopuolelle. Lisäksi luo -alueille on annettu määräys näiden alueiden 
vesitasapainon säilyttämisestä. Linnustollisesti  arvokas alue alueen eteläosassa on jätetty luontoselvityksessä 
esitetyn suosituksen mukaisesti rakentamisen ulkopuolelle. 

 

Oheisista kuvista ilmenee kaavaratkaisun suhde 
luontoselvityksessä esitettyihin arvoihin. Rakentamista on 
osoitettu osin luontoselvityksessä esitettyjen arvojen 
kohdalle seuraavasti: 

saranev at  (silmällä pidettävä laji) sijoittuvat laajalti alueen 
itärannoille ja pohjoisosaan. ARA -alueet sijoittuvat näiden 
alueiden kanssa päällekkäin siten, että rakentamisen ulkopuolelle 
näistä alueista jää n. 50 %.   

sararäme  (uhanalainen luontotyyppi)  sijoittuu Herneniemen 
eteläpuolelle ja jääden kokonaisuudessaan ARA -alueelle. 

pohjoisosassa lepakon luokan III -alueelle, jotka eivät ole 
lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikkoja jäävät osittain ARA -
alueille. 

Alueen eteläosaan sijoittuva korpiräme  (uhanalainen 
luontotyyppi) on jätetty kaavaratkaisussa rakentamisen 
ulkopuolelle. Sitä ei ole erikseen osoitettu kaavaan. 

Kuva 22 .  Ote kaavan mukaisesta ratkaisusta Tahinni emen osalta.  

   

Kuva 23 . Vasemmanpuoleisessa kartassa on esitetty sinertävinä rajauksina Viitasammakon soidinalueet. 
Keskellä olevassa kartassa on esitetty lepakon luokan III alueet. Oikeanpuoleisessa kartassa on saranevat 
sinisellä, korpiräme sinipunaisella ja sararäme vihreällä  (Luontoselvitys 2022).  

Kaavaratkaisu heikentää Tahinniemen alueen joitakin luontoarvoja mahdollistaen rakentamisen osalle alueen 
vähemmän arvokkaista luontokohteista. Oleellisin näistä heikennyksistä on Herneniemen eteläpuolisen 
uhanalaisen sararäme en  varaaminen rakentamisen alueeksi. Silmällä pidettävän laajan Saraneva  -alueen 
osalta on merkityksellistä, millaisia rannan muokkaustoimia kyseiselle alueelle lopulta toteutuu. Mikäli 
rantarakentaminen edellyttää saraneva -alueiden laajaa ruoppaamista, muuttaa tämä kyseisiä alueita hävittäen 
näiltä alueilta silmälläpidettävän luontotyypin erityisarvot. Muilta osin kaavaratkaisu ei aiheuta merkittäviä 
vaikutuksia kasvi- ja eläinlajeihin, luonnonmonimuotoisuuteen ja luonnonvaroihin . 
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6.4 Vaikutukset alue - ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta - ja energiatalouteen  

Kaavamuutoksen yhdyskuntarakenteelliset vaikutukset muodostuvat kaupan kysynnän ja sijoittumisen 
aiheuttamista välillisistä ilmiöistä ydinkeskusta-alueella. Lähinnä kriittiseksi kysymykseksi nousee se, että missä 
määrin Länsiväylän alueelle sijoittuvat uudet kaupan toiminnot vievät  rajallisen kysynnän ydinkeskusta-alueelta 
Länsiväylän alueelle mahdollisesti heikentämällä ydinkeskusta-alueen palveluja. 

Pieksämäelle laaditun elinvoimaselvityksen mukaan alueen keskustan ympäristön TIVA-kaupan lisätarve on noin 
14 000 k-m2 ja tällaisen tilaa vievän kaupan soveltuvin sijoittumispaikka on Länsiväylän alueella. Nykyiseen 
rakennettuun kaupan kerrosalaan nähden kysyntä on riittävä siihen, että Länsiväylän kaupallisia palveluja 
kasvatetaan kaavamuutoksen mukaisesti eikä tämä heikennä ydinkeskustan elinvoimaisuutta. Tämä johtuu siitä, 
että Länsiväylän alueen kauppaa ohjataan kaavamääräyksin vähittäistavarakaupan sijaan paljon tilaa vaativan 
kaupan alueeksi, jolle ei ydinkeskusta-alueella ole tilaa. Ydinkeskusta-alueilla on tässä mielessä voimassa olevissa 
kaavoissa liikaakin varauksia TIVA-kaupalle, koska TIVA-kaupalle ei ole tilaa ja ennemminkin keskustaan tulisi 
sijoittaa päivittäistavarakauppaa.  

Kaavalla ei ole merkittäviä vaikutuksia alue- ja yhdyskuntarakenteeseen, yhdyskunta- ja energiatalouteen.  
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Kuva 25 . Länsiväylä ä ABC -liikenneaseman kohdalta keskustasta tultaessa. Liittymien liikennemäärien 
lisääntyessä voisi syntyä tarvetta muuttaa bussipysäkkien varaamaa tilaa kääntymiskaistoille.  Taaempana 
näkyvä Suonenjoen rampin liittymä än on ehdotettu liikenneturvallisuussuunnitelmassa kiertoliittymää. Liittymä 
palvelisi samalla Länsiväylän eteläpuolista rakentumista (kuvassa vasemmalla).  

Liikennemäärien kasvu ei kohdistu valtatielle 23, koska nykyisen ohikulkuliikenteen liikennemäärät eivät suoraan 
ole sidoksissa siihen mikä kaavamuutosalueen rakentamisen määrä on. Näin ollen kaavan ei arvioida aiheuttavien 
merkittävää liikennemäärien kasvua valtatiellä 23 eikä tähän liittyvil lä tieyhteyksillä.  

Olemassa oleva rata rajaa kaava-alueen eteläisimmän osan erilliseksi alueeksi, jonka mahdollinen massiivisempi 
rakentuminen ja kytkeminen osaksi Länsiväylän nykyistä rakennetta edellyttää uutta radan ylityksen tai alituksen 
rakentamista. Pelkkä Suonenjoen tieltä liittyminen ei tällöin enää riittävässä määrin kytke alueita toisiinsa ja 
sekoittaisi tarpeettomista paikallista ja ohikulkuliikennettä.  

Mahdolliset liikenteellisten ongelmat arvioidaan siis muodostuvan Länsiväylältä liityttäessä kaupan alueille ja 
Länsiväylälle liityttäessä. Nykyisillä liikennemäärillä alueella ei ole tiedostettu liikenteellisiä ongelmia. Mikäli 
Länsiväylän liikennemäärä kaksinkertaistuu ja liikenne ohjautuu ainoastaan yhteen liittymään , on mahdollista, 
että kyseinen liittymä kuormittuu aiheuttaen hetkellistä ruuhkautumista. Länsiväylän alueelle on kuitenkin tilaa 
tehdä kaistalevennyksin liityntäkaistoja, joilla tällaisia ongelmia voidaan välttää ja lieventää. 

Kaavamuutosalueen sisällä ei juurikaan ole asutusta, mutta alue rajautuu laajoihin asuinalueisiin ja keskustaan 
matkaa on noin 2 km. Näin ollen alue on hyvin saavutettavissa myös kevyen liikenteen osalta ja alueelle johtaa 
kevyenliikenteen väylä. 

Kaavaratkaisu mahdollistaa sen, että hyvällä tarkemmalla suunnittelulla ei aiheudu merkittäviä haitallisia 
vaikutuksia liikenteeseen tai sen järjestämiseen. 

6.6 Vaikutukset elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen  

Kaavaratkaisu luo edellytyksiä toimivan kilpailun kehittymiseen tarjoamalla  eri toteuttajatahoille rakennusoikeutta 
ympäristössä, jonne on mahdollista toteuttaa  myös kilpailevaa toimintaa. 

Kaavaratkaisulla ei ole merkittäviä haitallisia vaikutuksia elinkeinoelämän toimivan kilpailun kehittymiseen. 
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6.7 Vaikutukset kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun 
ympäristöön  

Tahinniemen kaavamuutoksen osalta maisemaan tulee muutoksia. Alue on nykyisellään vanhaa puustoa, jossa 
kulkee virkistysreittejä. Alue sijoittuu lisäksi pitkään niemekkeeseen, jollaiset ovat usein maisemallisesti herkkiä 
alueita. Alueen tarkemmasta suunnittelusta riippuu missä määrin rakentaminen tulee näkymään vesistölle. 
Yleiskaavaratkaisu mahdollistaa paikoin rakennuspaikkojen ulottamisen rantaan saakka ja näillä alueilla 
rakentaminen oletettavasti tulee näkymään järvimaisemassa niin paljon kuin myöhemmi n laadittava detaljikaava 
tämän tulee mahdollistamaan mahdollisine reunaehtoineen.  

Tahinniemen alue on rantojen osalta erittäin peitteinen ja näin ollen alueen rakentami sen on mahdollista jäädä 
ainakin osittain kasvillisuuden peittoon. Yleiskaavaratkaisussa on määrätty alueen merkittävät maisemapuut 
säilytettäväksi sekä rakentaminen sopeutettavaksi rantamaisemaan. 

Kaavalla ei ole merkittäviä vaikutuksia maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun ympäristöön.  
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7 KAAVAN TOTEUTUS 
Tahinniemen alueen toteuttaminen edellyttää  tarkemman kaavan laatimista. Käytännössä tämä tarkoittaa joko 
ranta-asemakaavan tai asemakaavan laatimista. Pieksämäen kaupungilla ei ole intressiä ryhtyä 
asemakaavoittamaan aluetta, koska katujen ja yhdyskuntatekniikan rakentaminen ei nykyisellä kysynnällä ole 
kannattavaa. Yleiskaavamuutoksen toteuttaminen on näin ollen alueen maanomistajan laatiman ranta-
asemakaavan varassa. Tahinniemen alueen ranta-asemakaavan laatiminen mahdollisesti käynnistyy 
yleiskaavoituksen jälkeen, mikäli yleiskaavaratkaisu on riittävässä määrin yhdenmukainen maanomistajan 
kehittämisnäkemysten kanssa. 

Alueen toteuttaminen edellyttää kunnalliseen vesijohtoon ja viemäröintiin liittymistä. Alueelle johtava tieyhteys on 
mahdollista toteuttaa katuna tai yksityistienä. 
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1 OSALLISTUMIS- JA ARVIOINTISUUNNITELMA (OAS) 
Maankäyttö- ja rakennuslain 63 § 1 momentin mukaan kaavaa laadittaessa tulee laatia kaavan tarkoitukseen ja 
merkitykseen nähden tarpeellinen suunnitelma osallistumis- ja vuorovaikutusmenettelyistä sekä kaavan 
vaikutusten arvioinnista. 

Osallistumis- ja arviointisuunnitelmaa täsmennetään ja täydennetään tarvittaessa kaavatyön edetessä. Päivitetty 
OAS on koko kaavaprosessin ajan esillä Pieksämäen kaupungin kotisivuilla osoitteessa www.pieksamaki.fi. 

Osayleiskaavamuutos on tullut vireille teknisen lautakunnan päätöksellä 11.5.2021. 

2 SUUNNITTELUALUEEN SIJAINTI JA KUVAUS 
 

 

Kuva 1. Kaava muutosalueiden rajaukset on esitetty kartalle katkoviivalla.  

Kaavamuutosalueet sijoittuvat Tahinniemeen ja Länsiväylän varteen. 

  

http://www.pieksamaki.fi/
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4.2 MAAKUNTAKAAVA  

Maakuntakaavan tehtävä on määrittää alueiden käytön ja yhdyskuntarakenteen periaatteet ja osoittaa  
aluevarauksia alueiden käyttöä koskevien valtakunnallisten tai maakunnallisten tavoitteiden taikka useamman 
kuin yhden kunnan alueiden käytön yhteen sovittamisen kannalta tarpeellisessa laajuudessa ja tarkkuudella.   

Alueella on voimassa kolme erillistä maakuntakaavaa 

¶ Etelä-Savon maakuntakaava vuodelta 2010 
¶ Tuulivoimaa käsitellyt Etelä-Savon 1. vaihemaakuntakaava vuodelta 2016 sekä 
¶ Edellisten päivittämikseksi laadittu Etelä-Savon 2. vaihemaakuntakaava vuodelta 2016 

 

Kaavoista on koottu yhdistelmä kartta, josta ilmenee maakuntakaavojen suunnittelualuetta koskevat merkinnät. 
Merkintöjen määräykset on esitetty jäljempänä. 

 

Kuva 2. Ote voimassa olevien maakuntakaavojen yhdistelmästä.  

 

 

  

 

https://www.esavo.fi/etela-savon-maakuntakaava-2010
https://www.esavo.fi/etela-savon-1.-vaihemaakuntakaava
https://www.esavo.fi/etela-savon-2.-vaihemaakuntakaava
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4.3 YLEISKAAVA 

Kaavamuutosalueilla on voimassa Keskusta-alueen strateginen osayleiskaava (2016). Tahinniemen alue on 
osoitettu kaavassa virkistysalueena. Lisäksi alueelle sijoittuu asutusta, luonnonmonimuotoisuuden kannalta 
arvokkaita alueita, muinaisjäännös sekä ulkoilu ja virkistyskäyttöä palveleva kehitettävä kohde. 

 

Kuva 3. Ote voimassa olevasta osayleiskaavasta Tahinni emessä. Kaavamuutosalue on esitetty kartassa lilall a 
katkoviivalla.  

Alueeseen kohdistuvat määräykset ovat: 
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8 KAAVAPROSESSI JA OSALLISTUMINEN 
Kaavaprosessi ja sen osallistumisen vaiheet on kuvattu alla olevassa taulukossa. Prosessi koostuu kolmesta 
virallisesta nähtävilläolosta, joiden aikana osalliset voivat jättää nähtävillä olevista asiakirjoista palautetta.  

Osallisilla on oikeus ottaa osaa kaavan valmisteluun, arvioida sen vaikutuksia ja lausua kaavasta mielipiteensä. 
Viranomaisilta ja tarvittavin osin myös muilta tahoilta pyydetään erilliset lausunnot kaavan ehdotusvaiheessa. 

Kaavan aloitusvaiheen viranomaispalaveri on pidetty 4.5.2021. Viranomaispalaverin muistio on liitteenä 1. 
Tarvittaessa kaavatyön aikana pidetään viranomaisten kanssa työpalavereja. 

Lisäksi osallisten on mahdollista liittyä sähköiselle postituslistalle antamalla sähköpostiosoite kaavasta lähetettäviä 
tiedotteita varten. Tämä onnistuu kaavan internet-sivujen kautta (yhteystiedot).  

Kaikki nähtäville asetettu aineisto löytyy koko kaavaprosessin ajan kaavan internet-sivuilta. Lisäksi aineisto löytyy 
kaupungin viralliselta ilmoitustaululta aineistojen nähtävilläoloaikoina. 

 

Kaavan 
vaihe  

Tiedottaminen/osallistuminen  Ajankohta  

Vireilletulo  
 

Kuulutus vireilletulosta kaupungin ilmoitustaululla, kaupungin www -sivuilla ja 
Pieksämäki lehdessä , osallistumis- ja arviointisuunnitelma nähtäville Naarajärven 
palvelupisteessä (Kanttila, Vilhulantie 5, Naarajärvi) teknisen toimen neuvonnassa sekä 
kaupungin www-sivuilla 

Helmi - 
maalis kuu 202 2 

Valmisteluvaihe
/kaavaluonnos 
nähtäville  

Tekninen lautakunta hyväksyy kaavaluonnoksen nähtäville  
Kuulutus nähtävillä olosta kaupungin ilmoitustaululla, kaupungin www -sivuilla ja 
Pieksämäki lehdessä , luonnos nähtäville Naarajärven palvelupisteessä (Kanttila, 
Vilhulantie 5, Naarajärvi) teknisen toimen neuvonnassa 
Yleisötilaisuus  
Osalliset voivat jättää mielipiteensä, alustavat lausunnot pyydetään viranomaisilta 

Elo - Loka kuu 
2022  

Kaavaehdotus 
nähtäville  

Kaavoittajan vastineet kaavaluonnoksen palautteeseen 
Kaavaluonnoksen tarkistaminen ja täydentäminen ehdotukseksi  
tekninen lautakunta hyväksyy kaavaehdotuksen nähtäville  
tiedottaminen ehdotuksen nähtäville asettamisesta kaupungin ilmoitustaululla, 
kaupungin www-sivuilla ja Pieksämäki lehdessä, ehdotus nähtäville Naarajärven 
palvelupisteessä (Kanttila, Vilhulantie 5, Naarajärvi) teknisen toimen neuvonnassa 
yleisötilaisuus mikäli kaavaehdotukseen on tullut merkittäviä muutoksia  
virallinen nähtävilläolo 30 vrk (kuuluttaminen, maanomistajille tieto ). Mielipiteensä voi 
ilmoittaa kirjallisesti tai suullisesti kaavoittajalle.  

Syys - Lokakuu  
202 3 

Kaavan 
hyväksyminen  

vastineet muistutuksiin ja lausuntoihin  
viranomaisneuvottelu  
kaavan tarkistaminen hyväksymiskäsittelyyn. Jos kaavaehdotusta on 
muutettu/tarkistettu vähäisessä määrin, voidaan osallisia kuulla erikseen. Tarvittaessa 
kaavaehdotus laitetaan uudelleen nähtäville. 
teknisen lautakunnan käsittely  
kaupungin hallituksen käsittely  
kaupunginvaltuuston hyväksymispäätös  
Tiedottaminen. Hyväksymispäätöksestä kuulutetaan kaupungin virallisella 
ilmoitustaululla. Asemakaavan voimaan tulosta kuulutetaan Pieksämäen Lehdessä.  
Valitus on jätettävä 30 päivä kuluessa hyväksymispäätöksestä Itä-Suomen hallinto-
oikeuteen (MRL 191 §). 

Marras - 
Joulukuu  202 5 
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Kuva 1. Selvitysalueen rajaus kartta- ja ilmakuvapohjalla. 
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koiraiden määrä arvioidaan ja kirjataan ylös. Havaintojen ja soveltuvan elinympä-
ristön perusteella rajataan viitasammakon lisääntymispaikat. 

Sudenkorennot 

Sudenkorentoselvitys kohdennettiin EU:n luontodirektiivin liitteessä IV(a) maini-
tuista lajeista lumme-, täplä- ja sirolampikorentoon. Pieksänjärvellä ei esiinny sa-
halehteä, joten viherukonkorennon inventoimiselle ei ollut tarvetta. Pieksämäen 
seutu ei kuulu idänkirsikorennon levinneisyysalueeseen ja kirjojokikorento on vir-
tavesilaji, minkä vuoksi näitäkään lajeja ei inventoitu. 

Sudenkorennot ovat inventoitavissa parhaiten päälentokautensa aikana. Lumme- 
ja täplälampikorennolle sopiva selvitysjakso on 15.6.�t15.7. (Nieminen & Ahola 
2017). Sirolampikorento on hieman myöhäisempi laji ja on inventoitavissa jaksolla 
25.6.�t31.7. 

Maastoinventointi tehtiin 3.7.2022 klo 9.30�t14 välisenä aikana, jolloin selvitysalu-
een rannat kierrett iin kattavasti läpi. Sääolosuhteet olivat inventoinnin kannalta 
erittäin hyvät (aurinkoista, lämpötila +23 �t +25 °C, tuuli 1�t2 m/s, poutaa). 

Lentäviä ja esim. kasvillisuudessa lepäileviä sudenkorentoja havainnoitiin aktiivi-
sesti kiikaria käyttäen (vrt. Nieminen & Ahola 2017, Sierla ym. 2004). Selvityksen 
kohdelajit ovat luotettavasti määritettävissä ilman yksilöiden pyydystämistä. 

Kohdelajien havainnot paikannettiin GPS-laitteella ja kirjattiin muistiin (mm. tieto 
yksilömäärästä). Havaintotietojen ja soveltuvan elinympäristön tai kasvillisuuden 
esiintymisen perusteella rajattiin lajien lisääntymispaikat. 

Pesimälinnusto 

Pesimälinnustoselvityksen tavoitteena oli selvittää ns. huomionarvoisten lajien 
(ks. jäljempänä) ja pesivälle linnustolle tärkeiden kohteiden esiintyminen. Yleisten 
lintujen parimääriä tai reviirien sijaintia ei pyritty selvittämään. Inventoinnissa so-
vellettiin lintujen reviirikäyttäytymiseen perustuvaa kartoituslaskentamenetel-
mää (Koskimies & Väisänen 1988), jossa alue kierretään jalkaisin huolellisesti läpi 
ja havaitut linnut merkitään karttapohjalle. Laskennat tehtiin varhain aamulla (klo 
3.30�t9), jolloin pesimäpaikoillaan oleskelevat linnut ovat parhaiten havaittavissa 
(laulu yms.). 

Lintulaskenta toistettiin eri aikaan saapuvien muuttolintujen ja eri aikaan pesivien 
lajien havaitsemiseksi kolme kertaa, mitä on pidetty asemakaavatarkkuudella mi-
nimimääränä. Lintulaskennat tehtiin 9.5., 25.5. ja 15.6.2022. Selvitysalue kuljettiin 
jokaisella laskentakerralla jalkaisin läpi niin, ettei mikään kohta jäänyt noin 50 met-
riä kauemmaksi kulkureitistä. Laskentakierrokset tehtiin lintujen havaitsemisen 
kannalta hyvässä säässä (poutaa, tyyntä tai heikkoa tuulta). 

Laskennoissa merkittiin muistiin kaikki tavatut lintulajit sekä kartoille huomionar-
voisten lintujen havaintopaikat käyttämällä Koskimiehen ja Väisäsen (1988) oh-
jeen mukaisia merkintätapoja. Huomionarvoisia lintuja olivat seuraavat: 
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¶ erityisesti suojeltavat ja muut uhanalaiset lajit 
¶ silmälläpidettävät lajit  
¶ alueellisesti uhanalaiset lajit 
¶ lintudirektiivin liitteen I lajit 
¶ Suomen erityisvastuulajit 
¶ tikat lukuun ottamatta yleistä käpytikkaa 
¶ petolinnut 
¶ merkittävien elinympäristöjen, esim. lehtojen ja vanhojen metsien, ilmen-

täjälajit. 

Tulokset tulkittiin ns. maksimiperiaatteen mukaisesti, jolloin reviiriksi tulkittiin yk-
sikin pesintää ilmaiseva havainto (parit, laulavat koiraat, varoittelevat yksilöt jne.) 
lajille sopivassa ympäristössä. Tulosten perusteella rajataan mahdolliset linnustol-
lisesti merkittävät alueet tai kohteet. 

Lepakot 

Kaikki maassamme esiintyvät lepakot kuuluvat luontodirektiivin liitteen IV(a) lajei-
hin, joiden lisääntymis- ja levähdyspaikkojen hävittäminen ja heikentäminen on 
kielletty luonnonsuojelulaissa. Lepakoiden lisääntymispaikkoja ja päivälepopaik-
koja on tavallisimmin vanhoissa rakennuksissa ja luonnonkoloissa. 

Lepakot ovat Suomen oloissa aktiivisia tavallisesti (huhti�t)toukokuusta syys�tloka-
kuuhun. Ne käyttävät mm. ruokailuun eri alueita kesän eri vaiheissa, minkä vuoksi 
lepakkokartoitus tulee inventointiohjeiden mukaisesti toistaa eri ajankohtina, 
alku-, keski- ja loppukesällä. 

Lepakkoselvityksen tarkoituksena oli inventoida alueen lepakkolajistoa ja eri lajien 
runsautta sekä paikallistaa tärkeät lepakoiden ruokailualueet ja mahdolliset niille 
johtavat lentoreitit. Selvitys tehtiin yöaikaan reittikartoitusmenetelmällä Suomen 
lepakkotieteellisen yhdistyksen (SLTY 2012) ja Bat Conservation Trustin (Collins 
2016) suositusten mukaisesti. Lisäksi etsittiin päiväaikaan mahdollisia lepakoiden 
lisääntymis- ja levähdyspaikkoja luonnonkoloista. 

Aktiivikartoituksella saadaan pinta-alaltaan pienehköllä alueella käyttökelpoisinta 
aineistoa. Maastokäynnit tehtiin 14.�t15.6., 19.�t20.7. ja 13.�t14.8.2022. Sääolot 
olivat kaikilla kartoituskerroilla työhön hyvin sopivat (lämpötila yli +15 °C, poutaa, 
enintään heikkoa tuulta). 

Selvitysalueen lepakoille soveltuvat elinympäristöt käveltiin kartoitusöinä läpi niin, 
ettei mikään alueen osa jäänyt yli 30�t40 metrin päähän kulkureitistä. Valoisana 
aikana ennen aktiivikartoitusta etsittiin lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspai-
koiksi sopivia kohteita; niistä oli saatu tietoja jo kevään maastokäynneillä. Sopivien 
kolopuiden luona havainnoitiin mahdollisia päiväpiilosta lähteviä lepakoita ennen 
auringonlaskua ja varsinaisen kartoituksen alkamista sekä kartoituksen jälkeen en-
nen auringon nousua. 
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Aktiivikartoitus alkoi valaistusolojen mukaan noin puoli tuntia auringonlaskun jäl-
keen. Ennalta suunniteltuja reittejä pitkin käveltiin rauhallisesti ja lepakoita kuun-
neltiin kannettavan ultraääni-ilmaisimen eli lepakkodetektorin (Pettersson D240x) 
avulla. Laitteella voidaan havaita lepakoiden päästämät korkeataajuiset kaikuluo-
tausäänet. Hyvältä vaikuttavilla saalistusalueilla pysähdeltiin ja lepakoita havain-
noitiin tarkemmin. Tarvittaessa tallennettiin (Edirol R-09) lepakoiden ääniä myö-
hempää määrityksen varmistamista varten käyttämällä detektorin aikalaajennus-
toimintoa. 

Lepakkohavainnot kirjattiin ylös ja paikannettiin. Todetut lepakoiden käyttämät 
alueet luokiteltiin ja arvotettiin Suomen lepakkotieteellisen yhdistyksen (SLTY 
2012) ohjeen mukaisesti (luokat I�tIII) sekä rajattiin kartalle. Rajaukset perustuvat 
lepakkohavaintojen lisäksi niille sopivaksi arvioidun elinympäristön esiintymiseen. 

Lepakkolajia ei aina pystytä määrittämään ääni- ja näköhavaintojen perusteella. 
Viiksisiippa ja isoviiksisiippa ovat erotettavissa ainoastaan anatomisten rakentei-
den perusteella. Nämä lajit käsitellään tässä työssä lajiparina nimellä viiksisiippa-
laji. 

Kirjoverkkoperhonen 

Kirjoverkkoperhonen on EU:n luontodirektiivin liitteessä IV(a) mainittu laji, jota ta-
vataan melko yleisesti Pieksämäen seudulla. 

Kirjoverkkoperhosen esiintymistä voidaan selvittää lajin lentokautena kesäkuussa 
sekä loppukesällä�talkusyksyllä etsimällä maitikkakasvustoista toukkien kutomia 
seittipesiä (Nieminen & Ahola 2017, Sierla ym. 2004). 

Aikuisten perhosten havainnointia tehtiin lähinnä metsiköiden ja aukeiden reu-
naosissa sekä polkujen ja ajourien varsilla päiväaikaan 15.6.2022. Sääolosuhteet 
olivat perhosten lennon kannalta riittävän hyvät. Kesän kasvillisuusselvityksen yh-
teydessä paikannettiin kirjoverkkoperhosen toukkien ravintokasvien (kangas- ja 
metsämaitikka) riittävän runsaat esiintymät. Todetut maitikkaesiintymät tarkistet-
tiin 24.8.2022. Tulosten perusteella rajataan mahdolliset kirjoverkkoperhosen li-
sääntymispaikat. 

Luonnonolot ja kasvillisuus sekä arvokkaat luontokohteet ja merkittävät lajiesiin-
tymät 

Selvitysalueen kasvillisuutta ja putkilokasvistoa sekä arvokkaita luontokohteita in-
ventoitiin 26.7. ja 24.8.2022, jolloin selvitysalue käveltiin kattavasti läpi. Täyden-
täviä tietoja oli saatu jo aiemmilla maastokäynneillä. Maastossa inventoitiin ja kir-
jattiin muistiin luonnonolojen, kasvillisuuden sekä kasviston yleiskuvaus ja mah-
dolliset erityispiirteet. 

Maastossa selvitettiin arvokkaiden luontokohteiden esiintyminen. Näitä ovat mm. 
luonnonsuojelulain 29 §:n mukaiset suojellut luontotyypit, vesilain 2 luvun 11 §:n 
mukaiset pienvesikohteet, metsälain 10 §:n mukaiset elinympäristöt ja Suomessa 
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Kuva 2. Tahiniemen pohjoisosan kasvupaikkaluokat. 
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Selvitysalueen etelä- ja keskiosa on suurelta osin mäntyvaltaisia kasvatusmetsiä ja 
taimikoita (kuva 3). Kasvillisuus on tuoretta ja kuivahkoa kangasta sekä osin turve-
kangasta. Kenttäkerroksen lajistoon kuuluvat puolukka, mustikka, kanerva, metsä-
lauha, hieta- ja metsäkastikka, maitohorsma, metsätähti, kevätpiippo, kangasmai-
tikka ja kultapiisku sekä suolajeista juolukka, suopursu, vaivero ja pallosara. 

Selvitysalueen lounais- ja pohjoisosassa puusto on varttunutta tai uudistuskypsää 
(kuva 4). Pääpuulajina on mänty tai kuusi; lisäksi tavataan koivua, haapaa ja pihla-
jaa. Kenttäkerroksen lajisto on tuoreille kangasmetsille tyypillistä. Rannan tuntu-
massa on paikoin soistumia, joissa tavataan mustikkatyypin lajien lisäksi mm. met-
säkortetta, saniaisia ja kastikoita. Niemen pohjoisosan ojitetuilla turvemaakuvi-
oilla vallitsevat suopursu, mustikka ja puolukka. Selvitysalueen eteläosassa on 
pieni ojittamaton korpiräme. 

Tahiniemeä reunustavat monin paikoin soistuneet ja sekapuustoiset rantametsät. 
Aluskasvillisuuden lajeja ovat mm. ranta-alpi, korpi- ja viitakastikka, juola- ja har-
maasara, suo-orvokki, puolukka, siniheinä, riiden- ja katinlieko, metsäalvejuuri, 
kevätpiippo, metsäkorte, kangasmaitikka, soreahiirenporras, nurmilauha, rät-
vänä, mustikka, mesiangervo ja nuokkutalvikki. 

 

 
Kuva 3. Varttunutta kasvatusmännikköä ojitetulla suolla. 
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Kuva 4. Kuusivaltaista metsää Tahiniemen pohjoisosassa. 

 

 
Kuva 5. Saranevaa Tahiniemen länsirannalla. 
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Viitasammakot käyttävät vuodesta toiseen samoja soidinpaikkoja, jos niiden olo-
suhteet säilyvät lajille sopivina. Käytössä olevan soidin- ja kutupaikan rajaus voi 
vaihdella vuosien välillä johtuen esim. vedenkorkeuden tai yksilömäärän muutok-
sista. Kevään yksilömäärään vaikuttaa mm. sammakoiden talvehtimisen onnistu-
minen. 

Viitasammakon soidinalueet ovat lajin lisääntymispaikkoja, jotka tulee huomioida 
aiempien rajausten mukaisesti ns. varovaisuusperiaatteen perusteella. Alueet on 
rajattu kuvan 7 karttaan. Viitasammakoiden levähdyspaikkoihin kuuluvat päiväle-
popaikat ja talvehtimispaikat, joita voi sijaita vesi- ja kosteikkoympäristöjen lisäksi 
myös maa-alueilla. Lajin levähdyspaikat eivät ole yksiselitteisesti määriteltävissä 
tai rajattavissa (Nieminen & Ahola 2017). 

 

 
Kuva 7. Viitasammakon todetut soidinalueet (rajaukset sinisellä viivalla) Tahiniemen rannoilla. 
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san havaintoa, joista kesäkuussa neljä, heinäkuussa kolme ja elokuussa yksi. Vesi-
siipasta tehtiin yksi havainto kesäkuussa ja kaksi havaintoa sekä heinä- että elo-
kuun kartoituskäynneillä. 

Lepakkohavaintojen kokonaismäärä oli suurimmillaan kesäkuussa (yksitoista) ja 
heinäkuussa (kymmenen). Elokuussa havaintoja tehtiin vain kuusi, mikä saattoi 
johtua kuuman ja vähäsateisen loppukesän aiheuttamasta hyönteisravinnon vä-
häisyydestä. 

 

 
Kuva 9. Vuoden 2022 lepakkoselvityksessä tehdyt pohjanlepakkohavainnot (ympyräsymbolit), 
viiksisiippahavainnot (neliösymbolit) ja vesisiippahavainnot (tähtisymbolit). Kesäkuun havainnot 
on merkitty punaisella, heinäkuun havainnot keltaisella ja elokuun havainnot vihreällä symbolilla. 

 

Pohjanlepakko on Suomen yleisin lepakkolaji, jota tavataan koko maassa. Se on 
sopeutumiskykyinen lepakko, joka pystyy muita lajeja paremmin hyödyntämään 
myös uusia, ihmisen muokkaamia ympäristöjä. Pohjanlepakot saalistavat usein 
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avonaisemmassa ja monimuotoisemmassa ympäristössä kuin siipat. Metsä-
aukiot, peltojen tai hakkuualueiden reunat, kallioalueet, pihapiirit, puistot ja ka-
peat tiet ovat tavallisia pohjanlepakon saalistuspaikkoja. 

Viiksisiippoja on Suomessa kaksi lajia: viiksisiippa ja isoviiksisiippa. Lajit esiintyvät 
usein rinnakkain samantyyppisillä alueilla. Näitä ovat puustoltaan varttuneet kuu-
sivaltaiset metsät, joissa siipat liikkuvat mieluiten valaisemattomien polkujen, 
hiekkateiden ja suojaisten pihapiirien tuntumassa. Myös lehdot sekä muut rehe-
vät ja kosteat ympäristöt ovat tyypillisiä viiksisiippojen saalistusalueita. Lajit ovat 
pohjanlepakkoa herkempiä muuttuvan maankäytön aiheuttamille valo- ja tuuli-
olosuhteiden muutoksille sekä suojaisten siirtymäreittien ja saalistusalueiden ka-
toamiselle. 

Vesisiippa on maamme toiseksi yleisin lepakkolaji, joka on tavallinen Etelä- ja 
Keski-Suomessa. Saalistavat vesisiipat etsivät surviaissääskiä ja muita saalishyön-
teisiä rantojen läheisyydessä ja lentävät tyypillisesti vedenpinnan yllä noin 10 cm 
korkeudella. Vesisiippa suosii varjoisia ja suojaisia vesialueita. Keskikesän valoisina 
öinä se saalistaa lähellä rantoja hämärissä ja tuulensuojaisissa paikoissa, mutta 
loppukesän pimeinä öinä se saalistaa myös ulompana rannasta. Vesisiippa karttaa 
valaistuja alueita. Kesällä vesisiippanaaraat kerääntyvät yhteen yhdyskunniksi, 
joissa voi olla jopa kymmeniä naaraita. Urokset elävät yksittäin. 

Arvokkaat lepakkoalueet 

Alueiden arvo lepakoiden kannalta luokitellaan seuraavia periaatteita noudattaen 
(SLTY 2012): 

Luokka I: Lisääntymis- tai levähdyspaikka. Hävittäminen tai heikentäminen on kiel-
letty luonnonsuojelulaissa. 

Lepakoiden lisääntymis- ja levähdyspaikat voivat olla muun muassa rakennuksissa, 
pöntöissä, puiden koloissa tai halkeamissa sekä toisinaan myös kallioiden hal-
keamissa, louhikoissa tms. Lepakoiden päiväpiilojen löytäminen luonnonympäris-
töistä on hyvin vaikeaa, eikä sellaisia todettu tässäkään työssä. Osa lepakoista 
saattaa tulla saalistamaan selvitysalueelle sen lähiympäristöstä, jolloin myös alu-
eella tavattujen yksilöiden piilopaikkoja voi sijaita alueen ulkopuolella. 

Luokka II: Tärkeä ruokailualue tai siirtymäreitti. Maankäytössä tulee ottaa huomi-
oon alueen arvo lepakoille (EUROBATS-sopimus). 

Tärkeäksi ruokailualueeksi katsotaan alue, jolla esiintyy säännöllisesti saalistavia 
lepakoita tai runsaasti saalistavia lepakoita tiettyyn aikaan, varsinkin jos aluetta 
käyttää useampi laji. Tärkeä siirtymäreitti on todettu tai arvioitu reitti ruokailu- 
ja/tai piilopaikkojen välillä. 

Vuoden 2016 selvityksessä (Vauhkonen 2017) rajattiin Tahiniemen eteläosaan 
kaksi luokan II lepakkoaluetta, jotka ulottuvat osittain tämän työn selvitysalueelle. 
Läntisempi alue arvioitiin ja rajattiin tässä työssä uudelleen luokan III alueeksi joh-
tuen lepakoiden muuttuneesta esiintymisestä ja alueella tehdystä hakkuusta. 
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Luokka III: Muu lepakoiden käyttämä alue. Maankäytössä tulee ottaa huomioon 
alueen arvo lepakoille mahdollisuuksien mukaan. 

Tähän luokkaan kuuluvat alueet ovat lepakoiden käyttämiä, mutta laji- ja/tai yksi-
lömäärät ovat pienemmät kuin luokan II alueilla, ja luontotyypit näillä alueilla eivät 
välttämättä ole lepakoille yhtä hyvin sopivia. 

Kuvasta 10 ilmenevät selvitystulosten perusteella rajatut kaksi luokan III lepakko-
aluetta, jotka sisältävät lentoreittinä toimivaa polkua. Kummallakin alueella tavat-
tiin hyvin pieni määrä pohjanlepakoita ja viiksisiippoja. 

 

 
Kuva 10. Vuoden 2022 selvityksen tulosten perusteella rajatut luokan III lepakkoalueet (sininen 
rasteri). 
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Perustiedot  

Alue: Pieksämäki Tahinniemi, niemi keskustan pohjoispuolella, niemen rakentamaton 
kärkiosa, kiinteistö 593-402-14-14. 

Tarkoitus: Selvittää alueen kiinteät muinaisjäännökset ja muut suojeltavaksi katsottavat ar-
keologiset jäännökset. 

Työaika: Maastotyö 17.9.2021. 
Tilaaja: Pieksämäen kaupunki. 
Tekijät: Mikroliitti Oy, Timo Jussila ja Timo Sepänmaa. Arkistotyö ja raportti Jussila. 
Tulokset Alueelta, niemen kärjen luoteisrannalta tunnettiin ennestään yksi muinaisjäännös: 

kivikauden lopun asuinpaikka Tahinniemi (593010001), joka on merkitty muinais-
jäännösrekisteriin pistekohteena. Paikalla on tehty kaivaukset v. 1985 ja 1986. Pai-
kalla on kolme asumuspainannetta, joista kahta on tutkittu. Näissä tutkimuksissa 
tehtyjen havaintojen ja nyt paikalla saatujen havaintojen perusteella asuinpaikka 
rajattiin. Tunnetun asuinpaikan eteläpuolella, niemen kärjen lounaisrannalla, hiek-
kaisen törmän päällä olevaan nelisivuiseen painanteeseen tehtiin koekuoppa, jos-
sa havaittiin nyrkin kokoisia palaneita kiviä n. 40 cm syvyydellä. Vaikka ajoittavaa 
materiaalia siitä ei saatu, se alustavasti todettiin muinaisjäännökseksi. Etelämpänä 
lounaisrannalla todettiin metsänlaikutusvaossa rautakuonaa joka osin kiinni kives-
sä. Kohdalla oli myös 30x30 cm laakakivi. Paikalla on ilmeisesti esihistoriallinen 
raudanvalmistuspaikka ja siten muinais-
jäännös. Aivan niemen pohjoiskärjestä 
löytyi länsipuoleisen törmän päältä koe-
kuopista kaksi kvartsi iskosta, mutta ei 
mitään muuta ja siten paikka jäi mahdol-
liseksi muinaisjäännökseksi. Tahinnie-
messä on siis kolme muinaisjäännöstä ja 
lisäksi yksi mahdollinen muinaisjäännös. 

Selityksiä:  Koordinaatit ja kartat ovat ETRS-TM35FIN 
koordinaatistossa. Kartat ovat Maanmittaus-
laitoksen maastotietokannasta elokuussa 
2021 ja helmikuussa 2022, ellei toisin mainit-
tu. Muinaisjäännösrekisteri on tarkastettu 
2/2022. Valokuvia ei ole talletettu viralliseen 
arkistoon, eikä niillä ole kokoelmatunnusta.  
Valokuvat ovat digitaalisia ja ne ovat tallessa 
Mikroliitti Oy:n palvelimella ja sen varmuus-
kopiolla. 

  
             Tutkimusalue vihreällä 
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Kartat 

 
Tutkimusalueen raja vihreällä. muinaisjäännökset punaisella ja löytöpaikka sinipunaisella. Länsirannan 

hiekkamaaperäalueen rajat keltaisella �± muualla maaperä melko kivikkoista hiekkamoreenia. 
 

 
 

Vuoden 1985-6 kaivauksella laadittu Tahinniemen kivikautisen asuinpaikan alueen yleiskartta (Jussila) 
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           Havainnot   Muinaisjäännösrajaukset (punaisella) 

 

 
Inventointi  

Pieksämäen kaupunki on laatimassa osayleiskaava Tahinniemeen. Pieksämäen kaupunki tilasi 
alueen arkeologisen selvityksen Mikroliitti Oy:ltä. Timo Jussila ja Timo Sepänmaa tekivät inven-
toinnin maastotyön 17.9.2021, työn kannalta oivissa olosuhteissa. 
 
Tutkittava alue kattaa Tahinniemen rakentamattoman alueen Kukkarolahden länsipuolella ja 
nykyisen pientaloasutuksen pohjoispuolella, kiinteistön 593-402-14-14 alueen. Niemi on n 1,5 
km pitkä ja 500 m leveä. Niemen rantaa kiertää vanha rantavalli, joka on kivikkoinen palle nie-
men eteläosassa sekä pohjois- ja itärannalla. Niemen kärjen länsi-lounaisranta on hiekkamaata 
ja siellä valli muuttuu törmäksi, joka kohoaa hieman korkeammalle tasolle. Törmän takana 
maasto on tasaista ja törmän tasolla eikä alempana kuten rantavallien alueella. Niemen keski-
osat ovat märkää ja tasaista metsämaata. Vanhoja karttoja (pitäjänkartta 1846 ja tiluskartta 
1934, peruskartta 1973) katsottiin sen verran että niistä saattoi todeta, että alueella ei ole ollut 
asutusta, rakennuksia tai muutakaan kartoille merkittyä ihmistoimintaa. 
 
Niemen kärjen länsirannalla on kivikautinen asuinpaikka Tahinniemi joka on muinaisjäännösre-
kisterissä pistekohteena. Paikalla on tehty arkeologisia kaivauksia v. 1985 ja 1986 jolloin myös 
niemen maastoa havainnoitiin jossain määrin laajemminkin. Kivikautisen asuinpaikan ympärille 
tehtiin yli pari kymmentä koekuoppaa, havainnoitiin avoimia polun pintoja sekä lounaisrannan 
avointa hiekkarantaa. Lounaisrannalla oli metsää hakattu ja laikutus ulottui lähelle rantatörmää. 
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Laikut olivat avoimina ja hyvin havainnoitavissa. Ranta-alueet katsottiin siis kattavasti ja monin 
paikoin koekuoppia tehden. 
 
Tulos  
 
Kivikautinen asuin paikka rajattiin. Sen eteläpuolella, lounaisrannalla havaittiin nelisivuinen pai-
nanne (kohde nro 2) johon tehdyssä koekuopassa havaittiin pinnassa podsolmaannos ja syvällä 
palaneita kiviä. painanteeseen oli tehty koekuoppa v. 1985 ja tuolloin siinä ei havaittu mainitta-
vaa. Lähelle tehtiin nyt koekuoppia, mutta mitään ajoittavia löytöjä ei saatu. Painanne jäi siis 
arvoitukseksi, mutta on kuitenkin hyvin mahdollista, että se olisi esihistoriallinen, joten se katsot-
tiin nyt muinaisjäännökseksi. 
 
Lounaisrannalla etelämpänä, hakkuuaukon pohjoisreunamilla havaittiin törmän äärellä metsän-
laikutusvaossa osin pienessä (30 x 30 vm) laakakivessä kiinni olevaa rautakuonaa. Mitään muu-
ta ei alueella havaittu. On kuitenkin todennäköistä, että paikalla on ollut varhaismetallikautinen 
raudanvalmistuspaikka. Kyseessä on muinaisjäännös (Kohde nro 3). Niemen pohjoiskärjen 
hiekkamoreenisen koreahkon (ja kivisen) törmän päällä havaittiin koekuopista kaksi selvä kvart-
si-iskosta mutta kuudessa muussa koekuopassa ei mitään. Paikka jä mahdolliseksi muinais-
jäännökseksi (tai löytöpaikaksi). 
 
Tahinniemessä on siis kolme erityyppistä muinaisjäännösaluetta ja mahdollisesti vielä neljäskin. 
 
 
6.3.2022 

Timo Jussila 
 

 

Lähteitä : 

Jussila T 1985: Pieksämäki Tahinniemi. Kivikautisen asuinpaikan kaivaus. Museovirasto / Piek-
sämäen kaupunki 

Jussila T 1986: Pieksämäki Tahinniemi. Kivikautisen asuinpaikan kaivaus. Museovirasto / Piek-
sämäen kaupunki 

 

 

Muinaisjäännö kset  

1 Pieksämäki Tahinniemi  

Mjtunnus:  
Status: kiinteä muinaisjäännös 
Ajoitus: kivikautinen 
Laji: asuinpaikka 
 
Koordin: N 6910967 E 507503 (keskipiste), Z 121 
 
Tutkijat: Jussila, kaivaus 1985 ja 1986. Jussila ja Sepänmaa 2021, inventointi. 
 
Sijainti: Paikka sijaitsee n. 3,3 km Pieksämäen asemalta pohjoisluoteeseen, Tahinniemen 

kärjen länsi-luoteisrannalla, vanhan rantatörmän päällä, nykyrannasta 60 m. 
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Huomiot: Paikalla on pari metriä korkean vanhan rantatörmän päällä kivikautinen asuinpaik-
ka, jossa 110 m matkalla kolme asumuspainannetta. Yksi asumuspainanne on tut-
kittu osittain v. 1985 ja toinen liki kokonaan 1986. Painanteet osoittautuivat osittain 
maahan kaivettujen nelisivuisten asumusten jäänteiksi �± talon pohjiksi. 

 
 Paikalla on iso maakivi, jossa on maanmittaushallituksen kiintopiste (kartalla kiin-

topistekivi), pultti ja hakattu teksti: 8437 MHGT N43 121.578 mmyp. Kiintopistere-
kisteristä haetut pisteen koordinaatit ovat N 6910951.5, E 507492.7 ja Z 121.9531 
(N2000). Kiveen on hakattu N40 korkeus. 

 
 Alueelta on löytynyt jotain v. 2003: KM 34535:1-2 asuinpaikkalöytöjä. Koska Mu-

seovirasto on julistanut kyseisen löytöluettelon salaiseksi, eikä meillä ei ollut mah-
dollisuutta tilata luetteloa nähtäväksi ja käydä katsomassa sitä Helsingissä Sturen-
kadulla, mm. pandemian takia, niin meillä ei valitettavasti ole tietoa mitä ja mistä 
löydöt ovat. Nämä löydöt siis on jätetty tässä huomiotta. 

 
 Kaivauksilta 1985 otetuista kolmesta radiohiilinäytteestä (puuhiiltä liesistä) on saa-

tu ajoitukset: 
 1.  4260+-140 BP, cal 2500 - 3200 BC (2 sigma, yli 0,9 todennäköisyys). 
 2.  4450+-140 BP, cal 2850 - 3500 BC   -� -́ 
 3.  4300  +-90 BP, cal 2600 - 3100 BC   -� -́ 
  
 C14 ajoitusten perusteella 

voidaan yleistäen sanoa pai-
kalla asutun noin 3000 eKr. 
Paikalta löydetty keramiikka 
on lähes yksinomaan Pöljän 
keramiikkaa mutta myös joi-
tain paloja Jysmän keramii-
kaksi arveltua. Keramiikka 
sopii radiohiiliajoitukseen. 

 
 Paikka löytyi sortuneesta ja 

avoimesta rantatörmästä 
saatujen löytöjen perusteella 
v. 1984 (P. Tarkiainen). 
Asuinpaikan laajuutta saatet-
tiin arvioida mm. näiden löy-
töjen levinnän perusteella. 
Paikalla havaittiin myös kolme asumuspainannetta, joista kahta pohjoisinta tutkit-
tiin.  Tutkimusten aikana alueelle tehtiin koekuoppia mutta painanteiden pohjois- ja 
eteläpuolelta ei koekuopista eikä törmästä saatu mitään esihistoriaan viittaavia löy-
töjä (ks. yleiskartta 1985 s.3).  

 
 Nyt painanteista mitattiin paikkatieto satelliittipaikantimella (GPS / GLONASS / GALI-

LEO). Paikalla olleesta kiintopisteestä otetun mittauksen perusteella paikkatietojen 
tarkkuus on alle 2,5 m. Törmä on umpeen kasvanut ja sitä ei nyt havainnoitu. Maa-
perä asuinpaikalla ja niemen kärjen luoteis- ja lounaisrannan pohjoisosassa on la-
jittunutta. pehmeää hiekkaa, lähes kivetöntä. 

 
 Eteläisimmän painanteen eteläpuolelle n. 15 �± 90 m etäisyydelle siitä etelään tör-

män päälle tehtiin kymmeniä koekuoppia. Niistä ei havaittu mitään esihistoriaan 
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viittaava. Polun pinta on av oin ja se levenee etelässä missä enemmän avointa pin-
taa. ma katsottiin tarkasti mutta poluilla ja avoimissa kohdissa rannalla ei missään 
havaittu mitään esihistoriaan viittaavaa. 

 
 Painanteiden pohjoispuolelle tehtiin v. 1985 koekuoppia ja pieni kaivausala. Niissä 

ja avoimessa törmässä ei havaittu tuolloin mitään mainittavaa. Törmän laskee poh-
joisessa alemmalle tasolle jaon siis siellä matala ja suometsä alkaa heti laelta. 
Pohjoisempana niemen kärjessä maasto nousee korkeammalle ja myös rantatör-
mä on korkea ja jyrkkä. Maaperä muuttuu siellä kivikkoiseksi.  

 
 Asuinpaikan rajaus on selkeä. Siinä on n. kymmenen metrin varmuusvara eri suun-

tiin, paitsi länteen, jossa raja on törmän juurella. 
 
 Painanteet: 1) 6911017 E 507520,  2) 6910981 E 507507,  3)  6910922 E 507481 
  
 Pohjoisimman ja tutkitun, mutta sen jälkeen entistetyn painanteen yli kulkee metsä-

traktorin renkaiden urat, joten se erottuu maastossa huonosti. 
 
 

  
Asuinpaikkaa pohjoiseen kiintopistekiven kohdilta ja pohjoisempaa painanteiden 1 ja 2 väliltä. 

 

  
Pohjoisin painanne, jonka yli metsäkoneen ura. Pohjoiseen ja etelään. 

 



8 
 

  
Kiintopistekiven kohdilta etelään, vanha järvenlaskua edeltänyt rantatörmä. Oikealla eteläisin painanne 

etualalla, pohjoiseen. 

  
Kiintopistekivi, pohjoiseen. 

  
Asuinpaikan eteläpuolelta, kukkaroniemen tyvestä pohjoiseen ja itään, missä vasemmalla metsässä pai-

nannekohde 2. 
 

1 Pieksämäki Tahinniemi 2  

Mjtunnus: uusi 
Status: kiinteä muinaisjäännös 
Ajoitus: ajoittamaton (mahd. esihistoriallinen) 
Laji: maarakenne - painanne 
 
Koordin: N 6910967 E 507503 (kuonanlöytökohta), Z 120 
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